

Nr 73.

Av herr Christenson i Malmö, om anslag för experimentell programverksamhet på televisionens område.

Televisionen i Sverige har ställts på framtiden i och med att det äskade investeringsanslaget på 2,2 miljoner kronor för televisionsanläggningar icke medtagits i årets statsverksproposition. Innan kommunikationsministern tager ståndpunkt till frågan om formen och tiden för televisionens införande i Sverige anser han att de ekonomiska förutsättningarna härför böra utredas och avser att för ändamålet tillkalla särskilda utredningsmän.

Givet är, att en stabil och sund ekonomisk basis bör ges åt televisionen i vårt land, vilket kräver noggranna övertåganden. Dock torde i detta sammanhang vissa centrala problem kunna upptagas till granskning och praktisk prövning utan att medföra några mera anmärkningsvärda utgifter och skulle därför icke behöva vila i avvaktan på en allsidig ekonomisk utredning.

Då de tekniska faktorerna för televisionens vidkommande i stort sett torde vara givna, finnes anledning att fästa en särskild vikt vid det innehåll och den utformning som själva programverksamheten bör få. Det är av grundläggande betydelse att erfarenheterna av en praktisk programforskning finnas tillgängliga och färdiga att tillämpas, då frågan om televisionsrörelsens ordnande i sin helhet utretts i och för ett slutgiltigt ställningstagande.

Prov och experiment på detta område måste förr eller senare ändock vidtagas, och det finnes ingen anledning att dröja härmed, då vårt land med sin höga kulturella och tekniska standard icke bör stå tillbaka jämfört med förhållandena i åtskilliga europeiska länder, t. ex. Danmark, där televisionssändningar praktiskt prövats och ett planmässigt programarbete tagit fasta former.

Den avsiktliga och tidigare måhända motiverade eftersläpning som här i landet ägt rum beträffande televisionens utveckling bör snarast tagas igen, och goda möjligheter finnas att utan större anslag uträtta ett effektivt och i alla händelser nödvändigt förarbete, när det gäller televisionens programtjänst.

Även om i enlighet med rundradioutredningens betänkande av den 9 januari 1946 telegrafstyrelsen och, vad televisionens programtjänst beträffar, Radiotjänst genom studium av den tekniska litteraturen och kontakt

med utlandet böra följa utvecklingen, synes tiden vara inne för en försöksverksamhet på televisionens område i den meningen, att genom intern och experimentell programforskning de administrativa och organisatoriska programfrågorna, förutsättningarna för en ändamålsenlig personalrekrytering och de kulturella och konstnärliga kraven i fråga om televisionsprogrammens innehåll utrönas. Experiment med televisionsoverföringar i stil med nobelfestens böra fortsättas, och även försöksverksamheten inom skolväsendet torde ökas.

Utan att föregripa en inventering av televisionens stora kostnadskrävande faktorer såsom sändaranläggningar, programöverföring och en utbyggd permanent programtjänst måste en försöksverksamhet av ovan antydd art med sina praktiska och ur rationaliseringssynpunkt påtagliga fördelar anses vara väl motiverad, allrahelst som redan nu en för denna verksamhet användbar apparatur i viss utsträckning bör kunna göras tillgänglig under förutsättning att televisionsnämndens förefintliga resurser på hithörande område ställas till förfogande för detta ändamål. En sådan försöksverksamhet — förslagsvis bedriven av Radiotjänst — måste även anses vara av mycket stor betydelse för den inhemska radio- och televisionsindustrien, som med rätta kan göra anspråk på ett initiativ ledande till åtminstone några hållpunkter för produktion och planering.

Med stöd av det anförda hemställas,

att riksdagen måtte besluta anvisa ett anslag av 300 000 kronor för budgetåret 1951/52 att användas för experimentell programverksamhet.

Stockholm den 22 januari 1951.

Carl Christenson,
Malmö.